
Inrichtingsplan en reglement markten gemeente Overbetuwe 2024 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Overbetuwe; 

  

gelet op artikelen 160 eerste lid, onder g. van de Gemeentewet en artikel 3 van de Marktverordening 

gemeente Overbetuwe 2024; 

  

b e s l u i t e n : 

  

vast te stellen het 

  

Inrichtingsplan en reglement markten gemeente Overbetuwe 2024 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
De definities zoals omschreven in artikel 2 van de Marktverordening gemeente Overbetuwe 2024 zijn 

van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 2 Plaats markten en markttijden 
1. Er zijn 3 markten in de gemeente Overbetuwe, die plaatsvinden op de volgende dagen, tijdstippen 

en plaatsen: 

a. op donderdag van 8.30 uur tot 12.30 op het Plein, de Dorpsstraat en de Oranje Nassaustraat 

te Elst, in het gebied zoals aangegeven op bij dit Inrichtingsplan en reglement markten be- 

horende tekening (bijlage 2). Opbouwen mag vanaf 7:00 uur en de markt moet opgeruimd 

zijn om 14:00 uur; 

b. op vrijdag van 8.30 uur tot 12.30 op de Beemdhof te Heteren, in het gebied zoals aangegeven 

op de bij dit Inrichtingsplan en reglement markten behorende tekening (bijlage 3). Opbouwen 

mag vanaf 7:30 uur en de markt moet opgeruimd zijn om 13:30 uur; 

c. op dinsdag van uur 12.30 tot 16.30 uur op het Julianaplein te Zetten, in het gebied zoals 

aangegeven op de bij dit Inrichtingsplan en reglement markten behorende tekening (bijlage 

4) Opbouwen mag vanaf 11:30 uur en de markt moet opgeruimd zijn om 17:30 uur. 

2. In afwijking van het eerste lid kunnen burgemeester en wethouders op grond van onvoorziene 

of bijzondere omstandigheden bepalen dat de markt niet zal plaatsvinden dan wel tijdelijk zal 

plaatsvinden op een andere plaats, dag en/of tijd en indien nodig vergunninghouders een andere 

standplaats toewijzen dan waarvoor zij een vergunning hebben. 

3. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd om de markt af te gelasten of de vergunninghouder 

van een vaste standplaats of standwerkersplaats te verplichten om de nodige voorzorgsmaatre- 

gelen te nemen indien weersinvloeden, calamiteiten e.d. de orde van de markt kunnen verstoren, 

er direct gevaar dreigt voor de vergunninghouder, marktbezoekers, omwonenden, passanten 

en/of objecten in de nabijheid van het marktterrein waardoor de openbare orde of veiligheid in 

gevaar komt of schade kan worden toegebracht aan derden. 

4. De markt vindt niet plaats als de marktdag gelijk valt met een door de Rijksoverheid aangegeven 

officiële feestdag. 

Artikel 3 Marktcommissie 
Het college kan een commissie van advies in stellen die tot taak heeft het college te adviseren in zake 

marktaangelegenheden. De marktcommissie is een adviescommissie bestaande uit minimaal 2 en 

maximaal 5 vertegenwoordigers vanuit de vergunninghouders van vaste standplaatsen en de markt- 

meester. Leden worden benoemd voor vier jaar. Dit kan eenmalig met vier jaar verlengd worden. Dit 

geldt niet voor de marktmeester. 

Hoofdstuk 2 Bepalingen over standplaatsen 

Artikel 4 Branche-indeling markten 
De toegestane artikelgroepen of branches zijn vastgesteld zoals weergegeven in de Branche-indeling 

markten gemeente Overbetuwe 2023 in bijlage 1. 

Nr. 89866 

GEMEENTEBLAD 28 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Overbetuwe 

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 1 



Artikel 5 Selectiestelsel 
1. In de Marktverordening is vastgelegd dat vaste-standplaatsvergunning worden verdeeld via se- 

lectie. Bij de beoordeling van de aanvragen kennen burgemeester en wethouders punten toe aan 

de hand van de volgende criteria en tot het daarbij vermelde maximumaantal: 

a. het assortiment van de gegadigde een gewenste toevoeging aan de weekmarkt vormt 

(maximaal 5 punten); 

b. de uitstraling van de uitstalling op basis van minimaal 3 foto’s (maximaal 5 punten); 

  Voor de beoordeling van alle twee de criteria geldt dat dit moet worden onderbouwd door burge- 

meester en wethouders. Bij gelijke beoordeling volgt er een loting. 

2. Bij loting maken burgemeester en wethouders schriftelijk bekend aan de geschikte gegadigden 

dat de vergunning door openbare loting wordt toegewezen. Aan iedere gegadigde wordt één in- 

dividueel nummer toegekend. Geschikte gegadigden worden uitgenodigd bij de loting aanwezig 

te zijn. Burgemeester en wethouders trekken in een openbare loting uit de toegekende nummers 

een nummer. De marktvergunning wordt verleend aan de aanvrager waaraan het getrokken 

nummer is toegekend. 

Artikel 6 Vaste-standplaatsvergunning 
1. De aanvraag om vergunning voor een vaste standplaats moet het aanvraagformulier standplaats- 

vergunning markt worden ingediend. Artikel 9 van de Marktverordening gemeente Overbetuwe 

is van toepassing. 

2. Een vaste-standplaatsvergunning vermeldt in ieder geval: 

a. De naam en voornamen, de geboortedatum- en plaats, het adres en de woonplaats van de 

vergunninghouder, KvK nummer; 

b. de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de 

standplaats mag gebruiken; 

c. het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe de 

vergunninghouder behoort; 

d. de datum waarop aan de vergunninghouder voor het eerst vergunning is verleend en op 

welke datum de vergunning afloopt; 

e. dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en 

dat hij zijn standplaats (en direct omgeving) schoon oplevert; 

f. de wijze waarop de vergunninghouder zijn elektriciteit krijgt. 

Artikel 7 Gebruik stand(werkers)plaats 
1. De vergunninghouder is verplicht er zorg voor te dragen dat zijn stand(werkers)plaats steeds een 

goed verzorgd aanzien biedt. 

2. De vergunninghouder is verplicht zijn kraam aan de voorzijde tussen verkoopblad en grond af te 

schermen. 

3. De vergunninghouder dient bij zijn stand(werkers)plaats duidelijk zichtbaar zijn naam en eventueel 

bedrijfsnaam aan te geven. 

4. De vergunninghouder is verantwoordelijk voor het opruimen van zijn afval. 

5. De marktmeester en overige op grond van artikel 19 van de Marktverordening gemeente Overbe- 

tuwe 2024 aangewezen toezichthouders zijn belast met de handhaving van de orde en het beheer 

van de markt. Aanwijzingen door of vanwege de marktmeester en overige toezichthouders, politie 

en/of brandweer gegeven, dienen stipt en onmiddellijk te worden opgevolgd. 

6. Het is de vergunninghouder niet toegestaan: 

a. zich, behoudens toestemming van de marktmeester of overige toezichthouders, langer dan 

15 minuten van zijn uitstalling te verwijderen; gedurende deze tijd mag hij zijn stand(wer- 

kers)plaats niet onbeheerd achterlaten; 

b. zich, behoudens toestemming van de marktmeester of overige toezichthouders, aan de 

voorzijde van de stand(werkers)plaats op te houden bij het te koop aanbieden, verkopen of 

afleveren van goederen of waren; 

c. de doorgang in de wandelgangen op en langs het marktterrein op enigerlei wijze te hinderen 

of te belemmeren; 

d. op het marktterrein andere artikelen uit te stallen, te verkopen en/of in voorraad te hebben 

dan waarvoor hem vergunning is verleend; 

e. op het marktterrein op een andere dan voor de markt bestemde tijd goederen of waren te 

koop aan te bieden, te verkopen of af te leveren; 

f. tijdens de markten artikelen uit te stallen, te verkopen of af te leveren op een andere plaats 

dan waarvoor hem vergunning is verleend; 

g. de opstal op zijn stand(werkers)plaats tijdens de markt af te breken of te verplaatsen; 

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 2 



h. pinnen of andere voorwerpen in de grond te slaan; 

i. meer ruimte in te nemen dan hem is toegewezen (omliggende bedrijven moeten goed be- 

reikbaar en toegankelijk blijven). 

Artikel 8 Tijdstip innemen van de stand(werkers)plaats en aan- en afvoer van goederen 
1. Andere voertuigen dan verkoopwagens mogen tijdens de markturen niet aanwezig zijn op het 

marktterrein. 

2. De vergunninghouder is verplicht zijn stand(werkers)plaats tot de sluitingstijd van de markt te 

blijven innemen. Burgemeester en wethouders kunnen hiervan ontheffing verlenen. 

Artikel 9 Elektriciteit 
1. Het is de vergunninghouder verboden voor de verlichting van de stand(werkers)plaats gebruik 

te maken van andere dan elektrische verlichting. 

2. De vergunninghouder is verplicht voor zover hij gebruik maakt van elektriciteit deze te betrekken 

vanuit door burgemeester en wethouders gestelde middelen. 

Artikel 10 Geluidsapparatuur 
1. Het is verboden op de stand(werkers)plaats gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en 

andere middelen ter versterking van het geluid. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van de in het eerste en tweede lid ge- 

stelde verboden, onder door hun te stellen voorwaarden. 

Hoofdstuk 3 Overige/Slotbepalingen 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Burgemeester en wethouders kunnen één of meerdere artikelen van deze regeling buiten toepassing 

laten of daarvan afwijken, voor zover toepassing, gelet op het belang van het (in stand) houden van 

een markt, leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 12 
Het Instellingsbesluit warenmarkten gemeente Overbetuwe 2011, zoals vastgesteld bij besluit van 8 

maart 2011, wordt ingetrokken. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Inrichtingsplan en reglement markten gemeente Overbetuwe 2024. 

Aldus besloten in de vergadering van 5 december 2024. 

Burgemeester en wethouders, 

de gemeentesecretaris, 

P.J.E. Breukers 

de burgemeester, 

R.P. Hoytink-Roubos 

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 3 



Bijlage 1: Branche-indeling markten gemeente Overbetuwe 2024 
Branche-indeling markt Elst 

Voor de volgende branches/artikelgroepen gelden maximum twee standplaatsen: 

- Aardappelen, groenten en fruit 

- Noten, verduurzaamde zuidvruchten en stroopwafels 

- Textiel damesmode 

- Vis en visproducten 

- Zuivel (zachte en verse kaas) 

Voor de overige branches/artikelgroepen op de markt in Elst is maximaal één standplaats toegestaan. 

  

Voor de standplaatsen geldt een maximale verkooplengte van 12 meter, afhankelijk van de beschikbare 

ruimte op de markt. Voor de volgende branches/artikelgroepen geldt hiervoor een uitzondering: 

- Aardappelen, groenten en fruit: maximaal 20 meter verkooplengte 

- Bomen, heesters, eenjarige planten en/of perkplanten: maximaal 16 meter verkooplengte. 

- Noten, verduurzaamde zuidvruchten en stroopwafels: maximaal 18 meter verkooplengte 

- Vis en visproducten: maximaal 16 meter verkooplengte 

De gewenste aanwezige branches/artikelgroepen zijn: 

- - Snacks en broodjes Bloemen 

- - Snoep en zoetwaren Bomen, heesters, eenjarige planten en/of perkplanten (even- 

tueel in combinatie met pot- en kamerplanten) - Speelgoed 

- Telefoonbenodigdheden 

- Textiel: beenmode 

- - Textiel: kinderkleding Brood, koek en banket, chocolade- en suikerwerken 

- Textiel: herenmode 

- - Textiel: kleinvakartikelen Diervoeders- en -benodigdheden 

- - Textiel: onderkleding / nachtgoed Huishoudelijke artikelen, waaronder tafelzeil en antislipzeil 

- Textiel: stoffen 

- - Textiel: tafelkleedjes, bedtextiel, 

kussens, tafelzeil en antislipzeil 

Lederwaren tassen, portefeuilles, riemen en koffers 

- - Textiel: wolartikelen en breigarens Poelierswaren, met/zonder eieren 

- - Thee en kruiden Rijwielonderdelen en wenskaarten 

- - Vleeswaren Schoenenhandel 

  - Sieraden 

Deze lijst is niet onuitputtelijk vanwege mogelijke nieuwe producten. 

  

Branche-indeling markt Heteren 

Op de markt in Heteren is plek voor minimaal 5 standplaatsen. Op de markt in Heteren mag per branche 

en artikelgroep één ambulante handelaar een plaats innemen met een maximum van 12 meter front- 

breedte per standplaats. Gemeente Overbetuwe levert geen kramen. 

  

Geen branche-indeling markt Zetten 

Op de markt in Zetten is plek voor minimaal 5 standplaatsen. Voor de markt in Zetten geldt geen 

branche-indeling zoals opgenomen in de nota ambulante handel. Voor volgende categorieën geldt een 

maximum van 1 standplaats: 

- Aardappelen, groenten en fruit 

- Vis- en visproducten 

- Zuivel (zachte en verse kaas) 

- Brood, koek en banket, chocolade- en suikerwerken 

De ambulante handelaar mag per standplaats maximum van 12 meter frontbreedte per standplaats 

innemen. Gemeente Overbetuwe levert geen kramen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 4 



Bijlage 2: Kaart weekmarkt Elst 2024 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 5 



Bijlage 3: Kaart weekmarkt Heteren 2024 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 6 



Bijlage 4: Kaart weekmarkt Zetten 2024 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 89866 28 februari 2024 7 


